1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省市場監督管理局的網站，全文可參閱

http://amr.gd.gov.cn/zwgk/zcfg/gfxwj/content/post_2965494.html）

附錄

广东省市场监督管理局关于落实“证照分离”改革全覆盖试点的通知

粤市监规字〔2020〕3 号

各地级以上市市场监督管理局：

  为贯彻落实《国务院关于在自由贸易试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的通

知》（国发〔2019〕25 号）、《广东省人民政府关于印发广东省开展“证照分离”改革

全覆盖试点实施方案的通知》（粤府函〔2019〕405 号），结合《市场监管总局关于落实

“证照分离”改革全覆盖试点的通知》（国市监注〔2019〕225 号）要求，做好食品经营

许可（仅销售预包装食品）等 13 项涉企经营许可分类改革工作，现就有关事项通知如

下：

  一、严格落实涉企经营许可事项改革要求

  （一）在中国（广东）自由贸易试验区（以下简称广东自贸试验区）内，对食品经

营许可（仅销售预包装食品）由审批改为备案；对检验检测机构资质认定、食品相关产

品生产许可证核发 2 个事项实行告知承诺；对广告发布登记、承担国家法定计量检定机

构任务授权、食品经营许可（除仅销售预包装食品外）、食品生产许可、食品添加剂生

产许可、重要工业产品（除食品相关产品外）生产许可证核发、特种设备检验检测机构

核准、特种设备生产单位许可和移动式压力容器、气瓶充装单位许可 9 个事项优化审批

服务（具体要求见附件 1）。对食品生产加工小作坊登记事项优化审批服务（具体要求

见附件 3）。

  （二）在广东自贸试验区外，对相关事项按照以下原则执行：一是对食品相关产品

生产许可证核发、广告发布登记、承担国家法定计量检定机构任务授权、食品经营许可

（除仅销售预包装食品外）、食品生产许可、食品添加剂生产许可、重要工业产品（除

食品相关产品外）生产许可证核发、特种设备检验检测机构核准、特种设备生产单位许

可和移动式压力容器、气瓶充装单位许可 10 个事项，参照附件 1 有关要求执行；二是

对食品经营许可（仅销售预包装食品）事项，参照附件 1 的食品经营许可（除仅销售预

包装食品外）有关要求执行；对检验检测机构资质认定事项，按照附件 2 有关要求执行；

对食品生产加工小作坊登记事项，按照附件 3 有关要求执行。

  二、做好管理方式转变和衔接工作

  各级市场监管部门要落实涉企经营许可事项清单“非禁即入”要求，清单之外，一

律不得违规限制企业进入特定行业，企业取得营业执照即可自主开展经营。

  对审批改为备案的事项，不得继续实施审批管理，应纳入“多证合一”管理，修改

相关办事指南并向社会公布。已受理的申请要依法终止审批程序。

  对实行告知承诺的事项，要在办事指南中依法准确完整列出可量化可操作、不含兜

底条款的经营许可具体条件，明确监管规则和违反承诺的后果，一次性告知企业，并提

供告知承诺书示范文本；对企业自愿作出承诺并按照要求提交材料的，要当场作出审批

决定；目前已受理未办结的申请，允许企业自愿选择是否采用告知承诺审批方式办理。

2

  三、其他要求

  各单位可以根据本地实际情况，对本级及下级负责实施的具体事项，在法律法规允

许范围内采取更大力度改革举措，相关情况应及时向省局报告。

  要做好政策解读、人员培训、系统改造等工作，确保按时高质量实施改革试点工作。

要注意总结贯彻落实过程中的好经验、好做法，对推进改革中出现的重大问题和情况，

及时上报省局。

       本通知自 2020 年 5 月 1 日起实施，有效期 5 年。

附件 1 市场监管总局关于落实“证照分离”改革全覆盖.docx

附件 2 检验检测机构资质认定（广东自贸试验区外）.docx

附件 3 食品生产加工小作坊登记.docx

广东省市场监督管理局

  2020 年 4 月 1 日

http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/390/390364/2965494.docx
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/390/390363/2965494.docx
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/390/390362/2965494.docx

3

附件 1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

附件 2

检验检测机构资质认定

（广东自贸试验区外）

一、主管处室

认证认可监督管理处

二、改革内容

根据《市场监管总局关于进一步推进检验检测机构资质认定改革工作的意见》（国

市监检测〔2019〕206 号），广东省市场监督管理局对“检验检测机构资质认定（计量认

证，下同）”实行以下改革：1.依法界定检验检测机构资质认定范围，减少审批事项。

2.对部分审批事项实行形式审查，免于现场评审。3.对部分审批事项实行备案制，免于办

理审批。4.全面推行网上许可系统，提高审批效率。

三、法律依据

《中华人民共和国计量法》

《中华人民共和国食品安全法》

《中华人民共和国计量法实施细则》

《中华人民共和国认证认可条例》

《医疗器械监督管理条例》

《广东省实施〈中华人民共和国计量法〉办法》

四、许可条件

（一）依法成立并能够承担相应法律责任的法人或者其他组织；

（二）具有与其从事检验检测活动相适应的检验检测技术人员和管理人员；

（三）具有固定的工作场所，工作环境满足检验检测要求；

（四）具备从事检验检测活动所必需的检验检测设备设施；

（五）具有并有效运行保证其检验检测活动独立、公正、科学、诚信的管理体

系。

五、具体内容

（一）依法界定检验检测机构资质认定范围，减少审批事项。

法律、法规未明确规定应当取得检验检测机构资质认定的或者对检验检测机构资质

管理另有规定的，不纳入资质认定范围。如从事科研、医学及保健、职业卫生技术评价

服务、动植物检疫以及建设工程质量鉴定、房屋鉴定、消防设施维护保养检测等领域的

机构以及《中华人民共和国特种设备安全法》规定的特种设备检验检测机构等。

不纳入检验检测机构资质认定范围的，无需申请资质认定。对已取得资质认定证书

的，有效期内广东省市场监督管理局仅受理相关检验检测项目的资质证书注销、能力项

目取消申请、授权签字人变更等资质认定事项，不再延续资质认定证书有效期。

（二）优化准入服务，便利机构取证。

1．检验检测机构申请延续资质认定证书有效期（复查）时在上一许可周期内无违法

违规行为，未列入失信名单，并且申请事项无实质变化的，广东省市场监督管理局将采

取形式审查方式给予审批，无需实施现场评审。

2．检验检测机构申请机构法定代表人、最高管理者、技术负责人、授权签字人等人

员变更或者无实质变化的有关标准变更时，实行由申请人自我声明符合资质认定相关要

求，并向广东省市场监督管理局备案的办理方式。

3．全面推行网上许可系统，提高审批效率。广东省级发证的检验检测机构资质认定

76

事项实行申请、许可、发证全过程电子化，实现办证全程“零跑动”及办证进度全流程

查询。对于选择一般资质认定程序的，7 个工作日内作出许可决定、7 个工作日内颁发

资质认定证书。如需技术评审，时限按《检验检测机构资质认定管理办法》有关规定执

行。

六、程序流程

按《检验检测机构资质认定管理办法》的规定执行。

七、监管措施

（一）开展“双随机、一公开”监管，对社会关注度高、风险等级高、投诉举报

多的领域实施重点监管。

（二）加强信用监管，向社会公布检验检测机构信用状况，将失信主体依法列入

严重违法失信名单，加大抽查比例并开展联合惩戒。

（三）对于申请机构作出虚假承诺、声明或者承诺内容严重不实的，由资质认定

部门依照《中华人民共和国行政许可法》的相关规定撤销许可决定，并予以公布。被

资质认定部门依法撤销许可决定的检验检测机构，其基于本次行政许可取得的利益不

受保护，对外出具的相关检验检测报告不具有证明作用，并承担因此引发的相应法律

责任。

77

附件 3

食品生产加工小作坊登记

一、主管处室

食品生产安全监督管理处

二、改革内容

根据《广东省人民政府关于印发广东省开展“证照分离”改革全覆盖试点实施方案

的通知》（粤府函〔2019〕405 号），对“食品小作坊登记”，由县级以上地方市场监管部

门优化审批服务：1.优化食品小作坊登记证办理流程。同级行政许可及社会服务事项实

现“一门一网”、一窗通办，便利群众办事。2.逐步简化食品小作坊登记申请材料。不再

要求申请人提交个体工商户营业执照复印件、负责人身份证复印件和食品从业人员健康

证明复印件、主要食品原料清单和生产工艺流程、拟生产的食品品种说明、生产加工场

所的卫生与安全情况说明等材料。3.将审批时限由 20 个工作日压减至 10 个工作日。4.

逐步实现申请、审批全程网上办理、电子证照。

三、法律依据

《中华人民共和国食品安全法》

《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》（广东省第十二届人民代表大

会常务委员会第 38 号公告）

四、许可条件

食品小作坊实行登记管理。食品小作坊在生产加工前应当向所在地市场监督管理部

门申请食品小作坊登记证。申请登记证应当具备下列条件：

（一）具有与生产经营的食品品种、规模相适应的生产加工场所，并与有毒、有害

场所以及其他污染源保持安全距离；

（二）具有相应的生产设备、设施以及卫生防护设施；

（三）有食品安全管理人员和保证食品安全的规章制度；

（四）具有合理的设备布局和工艺流程，防止待加工食品与直接入口食品、原料与

成品交叉污染，避免食品接触有毒物、不洁物。

五、材料要求

申请人应当向所在地市场监督管理部门提交下列材料：

（一）申请书；

（二）提交申请人的身份证原件进行核对；

（三）主要食品原料清单和生产工艺流程。

申请人委托他人办理食品小作坊登记证的，代理人应当提交授权委托书以及代理人

的身份证明文件。

六、程序流程

（一）申请。办理食品小作坊登记证的，向生产所在地市场监督管理部门提出申请。

申请材料应当真实、合法、有效。

（二）受理。接到食品小作坊登记申请后，应当出具《受理通知书》或《不予受理

通知书》。不予受理的，应当说明不予受理的理由，并告知申请人享有依法申请行政复

议或者提起行政诉讼的权利。

（三）审查。受理申请后，对资料进行审查。必要时可进行现场核查。

（四）公示。符合条件的，在发证前予以公示。公示期间，任何单位和个人对被公

示的申请人和食品小作坊有异议的，可以向公示部门提出异议。公示部门应当按有关要

求对异议予以处理。

78

（五）发证。对符合条件的，应当在自受理申请之日起 10 个工作内核发食品小作

坊登记证。对不符合条件不予核发食品小作坊登记证的，书面告知并说明理由。

七、监管措施

（一）定期对本行政区域内食品小作坊的生产经营活动开展综合治理，强化监督检

查与抽样检验，依法查处违法生产经营行为。

（二）加强信用监管，向社会公布食品生产企业信用状况，对失信主体开展联合惩

戒。